Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«26»  ноября 2015 г                                                                                     № 13/4 -РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда

 за 2014 и 2015 г. в динамике»

Принято на  13  заседании

районной Думы 6-го созыва

«26»  ноября 2015 года

Заслушав информацию директора ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района  -Клепиковой Ларисы Александровны «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда за 2014 и 2015 г. в динамике»,
районная Дума РЕШИЛА:

Информацию директора ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района  - Клепиковой Ларисы Александровны «О мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда за 2014 и 2015 г. в динамике»,  принять к сведению. /Приложение № 1,/

Председатель районной Думы                                                               Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                               С.Н. Чемезов
                                                                    Приложение № 1 к решению районной Думы РМО
                                                                  Усть-Удинский район» от 26.11.2015 г. №  13/4  -РД

                                                                  «О заслушивании информации «о мероприятиях,
                                                                  направленных на снижение напряженности на

                                                       рынке труда  за 2014 и 2015 г. в динамике»
Информация
о мероприятиях, направленных на снижение напряженности на рынке труда

 за 2014 и 2015 г. в динамике.
    По состоянию на 1 ноября 2015 года  с целью поиска работы в Центр занятости населения Усть-Удинского района обратилось с начала года 601 человек. Зарегистрировано на 1 ноября в качестве безработных 178 человек.

   Уровень безработицы по району составляет 2,3 %, то есть снизился по сравнению с началом года на 0,1 %. Снижение уровня безработицы в районе объясняется тем, что снялись с учета в связи с трудоустройством сезонные рабочие –машинисты кочегары(котельной) порядка 20 человек. Также сняты с учета в сентябре месяце 27 человек в связи с направлением на профессиональное обучение.

Из числа безработных граждан, состоящих на учете 49% - это жители сельской местности и 51% это жители Усть-Уды.

По половому признаку -46% это женщины и 54% мужчины.

По профессиональному образованию: 5% имеющие высшее образование, 38% имеют среднее профессиональное образование, 42% -среднее и не имющие образования-15 из числа безработных граждан.

Несколько лет не меняется минимальный размер пособия по безработице, а в основном население сельской местности зарегистрированы с минимальным размером пособия (1020 руб.), а стоимость проезда на транспорте для перерегистрации  «съедает» это пособие; Максимальная величина пособия 5880 рублей. ( 19% чел.по максималке,49% по минималке, свыше макс.сироты -2%, интервал между макс и мин. -8%).

По состоянию на 1 ноября 2015 года Центр занятости населения располагал сведениями о потребности предприятий в 1404 работниках. Большое количество вакансий
за счет организаций, привлекающих иностранную рабочую силу (около 1320 вакансий). Это такие организации как ООО «Сибфоресттрейд», ООО «Спецлесстрой».

В связи с оптимизацией расходов в 2015 году, на финансирование мероприятий по активной политике выделено 666 тыс.рублей, что меньше по сравнению с прошлым годом на 27,0%:(.913тыс. в прошлом году), а на выплату пособия по безработице в 2015 году было направлено 7,6 млн.руб.,что выше чем в прошлом году на 11%.

      Согласно   Ведомственной целевой программе, утвержденной  Правительством Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 53-пп  и внесенных в нее изменений  в 2015 году оказано содействие в трудоустройстве безработных граждан по направлениям:

  1.Созданы рабочие места для незанятых инвалидов в 4 в организациях: ИП Палюрова А.В., ИП КФХ Харлов А.А. , ИП Глава КФХ Лунев А.В.,  ИП Припузов И.О.

   Общая сумма субсидий составила 265 тыс.руб.

Профессии по которым трудоустроены инвалиды: сторож, упаковщик, кассир-оператор, разнорабочий.

По этой же программе создано 1 рабочее место для многодетного родителя по профессии – тракторист в ИП Купенов А.К. Субсидия работодателю составила 30 тыс. руб.

     2.  Оказана услуга по профессиональной подготовке 4 женщинам из комплексного центра социального обслуживания населения, ИП Панкратова, Почты России, ИП Зырянов Г.В. в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по специальности бухгалтер.

        3. Согласно ВЦП была организована стажировка выпускника среднего профессионального образования по специальности электромонтер охранно-пожарной сигнализации в Пожарном обществе.

-Организация проведения оплачиваемых общественных работ.

В соответствии с программой организации общественных работ по ОГКУ    ЦЗН Усть-Удинского района на текущую дату  2015 года   приняли участие в общественных работах 41 человек, что ниже прошлого года на 18%. Контрольный показатель выполнен на 100%. Контрольный показатель снижен по сравнению с прошлым годом на 18%.

Всего по направлению «общественные работы» было за 2015 год заключено 17
  договоров. Основными работодателями общественных работ в районе являются: администрации Чичковского, Балаганкинского, Аталанского, Юголукского сельских поселений, Администрации Усть-Удинского городского поселения, ИП Кибанов,  АПТЕКА-32, районная больница и другие.

  - Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

     По состоянию на текущую дату 2015 года фактически по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы было направлено 10 человек, из них:

 -лица предпенсионного возраста 2 человек,

 - одинокие и многодетные родители –8 человека

        Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

На сегодняшний день 2015 год по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 14 до 18 лет приняли участие во временных работах 94 человека, что ниже прошлогоднего показателя на 12%,а план составил 89 человека, процент выполнения 105,6%.

Распоряжением Администрации Усть-Удинского района  от 15.01.2015г. за  № 6 по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории муниципального образования «Усть-Удинский район» в 2015году было предусмотрено  выплаты заработной платы несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в сумме 154 тыс.руб .

Материальная поддержка на 1 работающего несовершеннолетнего составила 1288 руб.(общая сумма материальной поддержки 121т.руб.).

  Основными видами работ являются: уборка территории сел района, ремонт учебно-производственного инвентаря, прополка сорняков, помощь ветеранам войны, колка дров ,уборка снега и др.

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации безработных граждан.

 На 2015 г по ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района по направлению «профессиональное обучение» был доведен контрольный показатель 48 человек, снижен по сравнению с прошлым годом на 20%. Фактически было направлено на  проф.обучение   за 2015 год 49 человек.

 ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского района осуществляет профессиональное обучение
безработных граждан по специальностям, профессиям:  водители категории «В», бухгалтеров, машинист котельной установки (кочегар),  электрогазосварщик,  пользователи ПК, сметное дело в строительстве, парикмахер, кондитер, дизайн и отделка помещений и др.

Затараты на профобучение, проезд и проживание составили 302 тыс.руб.

  Выплата на пособия по безработице на  текущую дату составила 7,6 млн.рублей

  Выплата материальной помощи составила 4,6 тыс.рублей, что ниже прошлого периода в 6 раз.

Согласно ст.25 п.3 Закона О занятости населения работодатели обязаны ежемесячно предоставлять в центр зан6ятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей. В случае не предоставления данных сведений работодатель несет административную ответственность.